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ROLA MULCZOWANIA , 
W PODNOSZENIU ŻYZNOSŚCI I URODZAJNOŚCI GLEBY 

W dotychczasowej literaturze naukowej jest stosunkowo niewiele prac dotyczących 
oli międzyplonów, stosowanych jako mulcz, w podnoszeniu żyzności i urodzajności 

gleby. Hughes i współautorzy [11] zabieg ten zalecają na terenach zdegradowanych i 

wymagających ochrony gleby przed erozją i wymywaniem składników pokarmowych. 
Korzyści ze stosowania międzyplonów przedstawiono na rysunku 1. 

  

Wpływ międzyplonów na środowisko glebowe 

      
  

        

Poprawa aktywności 
biologicznej 

Poprawa żyzności Poprawa struktury 

gleby gleby             

— poprawa struktury 
gruzełkowatej gleby i 
porowatości 

— poprawa infiltracji 
wody 

— redukcja zaskorupia- 

nia gleby 

— zapobieganie spływo- 

wi i erozji wodnej 

dostarczenie substan- 

cji organicznej 

regulacja temperatury 

gleby i retencji wody 

poprawa bilansu azo- 

tu 

udział w obiegu skład- 

ników pokarmowych 

Rys. 1. Wpływ międzyplorrów na środowisko glebowe [17] 
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Produkowana przez uprawiane w międzyplonach gatunki i odmiany substancja 

organiczna może być wprowadzona do gleby za pomocą różnych zabiegów uprawo- 

wych, pozostawiona na jej powierzchni w charakterze mulczu względnie spalona. 

Jej wpływ na środowisko głebowe zależy od ilości i charakteru uzyskanej biomasy, 
klimatu, gleby oraz sposobu jej zagospodarowania, natomiast efekt plonotwórczy 

jest różny. Jeżeli uprawiane w miedzvplo: * h rośliny mają duże zapotrzebowanie
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na wodę i składniki pokarmowe, to mogą istotnie obniżać plony rośliny następczej 

lub współrosnącej. 

Uprawa roślin motylkowych w międzyplonach z reguły poprawia bilans azotu w 
glebie. W przypadku, kiedy w międzyplon traktowany jako mulcz wysiewamy lub 
sadzimy określoną roślinę lub kiedy międzyplon wysiewamy już w rosnącą roślinę, 

to może wystąpić współzawodnictwo o Światło, wodę i składniki pokarmowe. 

W świetle badań wielu autorów [17, 18] spalanie substancji organicznej może 
przyczynić się do wzrostu plonów uprawianych roślin, ale w dłuższym okresie czasu 

powoduje spadek zawartości substancji organicznej oraz obniżenie żyzności i uro- 
dzajności gleby. 

Tisdall i Ogdes [20], Dalal i Meyer [6] oraz Smith i Elliot [19] obserwowali 

pogarszanie się naturalnej agregacji gleby oraz ubytek węgla organicznego pod 

wpływem intensywnej uprawy, która przyspieszała rozkład koloidów organicznych 

biorących udział w tworzeniu się struktury gleby (rys. 2). To z kolei przyczyniło się 
do zmniejszenia tempa infiltracji i pojemności wodnej, zwiększenia zagęszczenia i 
podatności gleby na erozję. Zjawisko to nasilało się w przypadku ograniczenia do- 

pływu do gleby świeżej substancji organicznej. Autorzy przypuszczają, że różnice w 

urodzajności gleb o różnym stopniu stabilności agregatów mogą mieć związek z 

ilością wody przenikającej przez daną glebę. Boyle i wsp. [1] uważają, że we współ- 

czesnym rolnictwie, na skutek selekcji genetycznej, większość węgla pochodzącego z 

fotosyntezy zlokalizowana jest w częściach generatywnych — nasionach i owocach. 

Po zbiorze tych roślin mniej węgla powraca do gleby niż jest uwalniana w procesie 
utleniania substancji organicznej; i to zdaniem autorów przyczynia się do degradacji 
procesów stanowiących o żyzności i urodzajności gleby. 
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Rys. 2. Spadek zawartości węgla organicznegow warstwie 0—10 cm w zależności od czasu uprawy [6]
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Do podtrzymania przebiegu fizycznych, chemicznych i biologicznych procesów 

zachodzących w glebie ważne jest, aby substancja organiczna międzyplonu charakte- 

ryzowała się odpowiednim stosunkiem odpornych i łatwo rozkładających się zwią- 

zków organicznych [7, 10]. 

W tym celu wielu badaczy [7, 21] porównywało różne rośliny motylkowe i nie- 

motylkowe uprawiane w międzyplonach, z tym że większość z nich skupiała się jed- 

nak nić na charakterze i zmianach procesów zachodzących w glebie, ale na plonach 

uprawianych roślin następczych i reakcji na nawożenie. 

Wagger i Mengel [21] w swojej monografii na temat roli niemotylkowych upra- 

wianych w celu mulczowania gleby przedstawiają uprawę żyta ozimego, pszenicy 

ozimej, owsa i jęczmienia jarego pod kątem zużycia wody i azotu pod rośliny 

następcze. Campbell i współautorzy [4, 5] wskazują, że przy uprawie kukurydzy i soi 

w mulcz z żyta ozimego na glebie piaszczysto-gliniastej plony tych roślin zależały od 

wyczerpania wody z gleby przez międzyplon i wysokości opadów w okresie wegetacji 

testowanych roślin. Moshler i współautorzy [16] w swoich badaniach przeprowadzo- 

nych na pięciu różnych glebach wykazali, że plony kukurydzy wysiewanej bezpo- 

średnio w mulcz zależały od biomasy pozostawionej przez zniszczony herbicydami 

międzyplon, a najwyższe efekty produkcyjne uzyskali po życie ozimym, następnie po 

życie z wyką ozimą, rajgrasie włoskim i rajgrasie z inkarnatką. Plony kukurydzy 

wysiewanej bezpośrednio w mulcz z żyta ozimego były o 44% wyższe w porównaniu 

z konwencjonalną uprawą płużną, co według autorów należy wiązać z lepszym uwil- 

gotnieniem gleby na obiektach bezorkowych. 

Natomiast Gallaher [8] stwierdza, że plony kukurydzy i soi były od 46 do 30% 

wyższe w przypadku, kiedy wysiewano je bezpośrednio w mulcz z żyta ozimego 

uprzednio zniszczonego herbicydami niż przy wysiewie w ścierń po zbiorze żyta na 

paszę. Również w tym doświadczeniu wyższe plony uprawianych roślin związane 

były z lepszym uwilgotnieniem gleby na obiektach mulczowanych. 

Hoyt i Hargrove [9], Freye i współautorzy oraz Bruce i współautorzy [3] stwier- 

dzają w swoich pracach, że rośliny motylkowe uprawiane w celu mulczowania gleby 

wywierają większy wpływ na zawartość w niej azotu niż substancji organicznej. 

Porównywanie wpływu roślin motylkowych i niemotylkowych na plonowanie roślin 

następczych jest często bardzo trudne do interpretacji i wyjaśnienia, związane 

bowiem jest to ze złożonymi procesami zachodzącymi w każdej glebie. 

Lal i wsp. [12] donoszą o zmianach fizycznych właściwości gleby gliniastej w 
Nigerii pod wpływem mulczowania, nawet kiedy rośliny mulczującej nie uprawiano 
na danym polu. Do utrzymania na zadowalającym poziomie fizycznych, chemicz- 

nych i biologicznych właściwości gleby wystarczy, zdaniem autorów, przykrycie jej w 
ciągu sezonu wegetacyjnego słomą ryżową w ilości 6,7 do 13,4 t/ha. 

W innych pracach Lal i wsp. [13, 15] stwierdzają, że uprawa traw i roślin motyl- 

kowych w porównaniu z ugorem porośniętym chwastami zwiększa zawartość sub- 
Stancji organicznej w glebie, retencję wody, zawartość azotu, pojemność kationów 

wymiennych, infiltrację oraz poprawia gęstość objętościową już w ciągu dwóch lat. 
Natomiast przeciwstawne wyniki Lal i wsp. [13] uzyskali w przypadku przyorania 
wyżej wymienionych roślin.
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Mulczowanie gleby przez dłuższy okres powoduje, że jej profil upodabnia się do 
gleb pod trwałymi użytkami zielonymi lub lasem. Uprawa gleby, zwłaszcza intensyw- 
na, praktykowana przy zaorywaniu substancji organicznej powoduje radykalne 
zakłócenie tego procesu. 

System uprawy, jak twierdzi Bruce i wsp. [2] wywiera istotny wpływ nie tylko na 
plonowanie rośliny, ale również na zawartość węgla organicznego, ilość wodo- 
odpornych agregatów i fauny glebowej oraz infiltrację (tab. 1). 

  

  

  

  

Tabela I 
Wpływ uprawy i mulczowania gleby na plony i niektóre właściwości gleby [2] 

Roślina i system uprawy Plon biomasy C(%) Agregaty wodo- | Tempo infiltracji 
(t/ha) odporne (%) (mm/godz.) 

Soja, uprawa tradycyjna 9,35 0,89 52 2,39 

Sorgo, uprawa tradycyjna 5,5 1,04 50 2,24 

Sorgo, uprawa bezorkowa 13,5 2,33 87 4,98 
w mulcz               

System uprawy decyduje o natężeniu i kierunku procesów zachodzących w gle- 
bie, czyli o jej żyzności i urodzajności. 
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